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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce „Tvorba strategického plánu pro malý firma“ je vypracovanie

strategickej analýzy firmy a jej následné využitie pri tvorbe návrhov na dosiahnutie určených

strategických cieľov so zameraním na logistiku. Prvá časť pokladá potrebné teoretické

vedomosti o podniku, podnikových stratégiách a analýzach. Druhá časť aplikuje tieto

vedomosti na popisovaný podnik. Posledná časť generuje výsledky o stave podniku

z interného a externého prostredia a aplikuje logistické a marketingové nástroje do návrhov

na dosiahnutie stanovených strategických cieľov.

ABSTRACT

The subject of the master thesis "Creating a strategic plan for a small business" is the

development of a strategic analysis of the firm and its subsequent use in the development of

proposals to achieve the identified strategic objectives with a focus on logistics. The first part

lays the necessary theoretical knowledge about the company, corporate strategies and

analyses. The second part applies this knowledge to the business described. The last part

generates results about the state of the enterprise from the internal and external environment

and applies logistics and marketing tools into propositions to achieve the identified strategic

objectives.
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Úvod

Logistika je základom každej, nielen väčšej úspešnej firmy na trhu. Táto časť dopravy stojí za

organizáciou, aby bol potrebný tovar na stanovenom mieste, v stanovenom čase

a v stanovenej kvalite s čo najnižšími nákladmi na prepravu. Lepšie vysvetlené, zaoberá sa

riadením obstarávania, efektívnym skladovaním, plánovaním výroby a koordinácie výrobných

procesov, riadením a kontrolou zásob a mnohým iným témam. Je však možné úspešne viesť

firmu, ktorá nekladie logistiku medzi svoje priority a tieto témy rieši v praxi skôr podvedome?

Odpoveď na túto otázku som, paradoxne, nemusel hľadať ďaleko, naša rodinná firma RS Mont

s.r.o. pôsobí na trhu od roku 2008 a doposiaľ sa tejto téme venovala iba okrajovo bez hlbších

znalostí problematiky. Rovnaká pozornosť ako logistike bola venovaná napríklad aj

marketingu. Napriek absencii týchto dvoch kľúčových odvetví osobne pokladám firmu za

pomerne úspešnú. Svoju diplomovú prácu som sa rozhodol napísať o tejto firme z osobného

záujmu, do akej miery je v tejto firme logistika reálne využívaná, a či existuje priestor na jej

priamu aplikáciu. Správne vyriešenie logistiky v podniku je však možné až na základe kvalitnej

analýzy podniku.

Cieľom práce je navrhnúť konkrétne riešenia využiteľné v praxi pre naplnenie firemných cieľov

a zistiť, do akej miery môže aplikácia logistických metód ovplyvniť efektivitu opisovaného

mikro podniku. Zároveň, ako tieto metódy využiť pri expanzii vybranej firmy. Pre správne

definovanie potrieb firmy je v prvom rade potrebné definovať firemné ciele, podrobiť firmu

analýze, vďaka ktorej bude možné pochopiť procesy vo vnútri a vonku firmy, a získané

výsledky vyhodnotiť pre definovanie slabých a silných oblastí firmy, a jej príležitostí a hrozieb.

V poslednom kroku procesu je priestor na konkrétne návrhy a ich posúdenie z hľadiska

významu a celkového benefitu pre firmu. Na základe tejto úvahy vznikla téma

„Tvorba strategického plánu pro malý podnik“.

Teoretický úvod práce v prvej kapitole pokladá základné teoretické znalosti, ktoré sú potrebné

pre kvalitné vypracovanie práce a bude z nich vychádzať druhá, praktická časť práce.

Prvá a druhá podkapitola sú zamerané na definovanie podniku, určenie jeho veľkosti,

rast a štruktúru rodinného podniku. Tretia podkapitola definuje stratégiu a ciele podniku,

časti strategického riadenia a zaoberá sa aj konkurenčnou výhodou. Vo štvrtej podkapitole sú

uvedené jednotlivé metódy strategického plánovania zohľadnené pri vyhodnotení SWOT

analýzy. Posledná, piata podkapitola teoretickej časti opisuje potrebné analýzy k rozpoznaniu

príležitostí, hrozieb, silných, a slabých stránok podniku, a následne samotnú SWOT analýzu.

Druhá kapitola v krátkosti opisuje firmu a následne sa venuje samotnej analýze,

ktorá pozostáva z dvoch častí a vyhodnotenia. Prvá časť, analýza externého prostredia,
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je rozdelené na mikro a makro prostredie. V PEST analýze externého makro prostredia riešim

vplyv politickej situácie, ekonomických okolností aj v súvislosti s aktuálnou vojnou na Ukrajine,

sociálno-demokratické vplyvy prostredia ako ekonomicky najsilnejšieho kraja Slovenska

a technologické možnosti v okolí firmy, čiže na trhoch, ktorých sa podnikanie popisovanej firmy

dotýka. Vďaka princípom vytvorených Porterom pre analýzu mikro prostredia spoločnosti

analyzujem potenciál novej konkurencie na trhu, skúmam tú súčasnú, pozíciu a vzťah

s dodávateľmi a zákazníkmi ako jeden z najdôležitejších vzťahov pri podnikaní a substitučné

výrobky alebo služby, ktoré môžu odlákať zákazníkov od našej ponuky. V internej časti firmy

pomocou zásad VRIO hľadám slabé a silné stránky firmy v oblasti hmotných zdrojov,

nehmotných zdrojov, ľudských zdrojov, a samozrejme finančných zdrojov, ktorým venujem

samostatnú podkapitolu.

V poslednej, tretej časti práce výsledky vykonaných analýz z druhej časti práce posudzujem

v SWOT analýze, kde ich evaluáciou vyhodnocujem a radím podľa príležitostí a hrozieb,

a silných a slabých stránok firmy. V druhej časti poslednej kapitoly predstavujem navrhované

riešenia, ktoré reagujú na získané poznatky zo SWOT analýzy. Tieto riešenia navrhujem

s cieľom využitia silných stránok firmy a príležitostí prostredia na zmiernenie slabých stránok

firmy a hrozieb, ktoré sa vyskytujú na trhu s ohľadom na definované firemne ciele resp. pri

expanziu firmy. V tejto časti je zachytená korelácia medzi logistikou a dopravou ako takou,

a popisovanou spoločnosťou, nakoľko takmer všetky spomenuté návrhy sa týkajú logistiky

a dopravy či už priamo, alebo okrajovo. Návrhov je celkovo päť, každý sa týka inej oblasti,

spoločne sledujú rovnaký cieľ – zotrvanie spoločnosti na trhu a uspokojenie

potrieb zákazníkov.
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1. Teoretické východiská pre praktickú časť

V tejto časti sú udané teoretické východiská potrebné k vypracovaniu diplomovej práce

na tému Tvorba strategického plánu malej spoločnosti. Definuje malý a stredný podnik,

potrebné analýzy ku správnemu a presnému pochopeniu potrieb firmy a spôsob

ich vyhodnotenia.

1.1. Charakteristika malého a stredného podniku

Podnik je v knihe „Úvod do podnikového hospodářství“ definovaný ako plánovane

hospodárska jednotka (trhovej ekonomiky), v ktorej sú výrobné faktory kombinované tak, aby

bol vyrobený a predaný tovar alebo služby. [1]

Podľa zákona 513/1991 §5 je podnik „súbor hmotných, ako aj osobných a nehmotných zložiek

podnikania. K podniku patria veci, práva a iné majetkové hodnoty, ktoré patria podnikateľovi

a slúžia na prevádzkovanie podniku alebo vzhľadom na svoju povahu majú tomuto účelu

slúžiť.“ [2]

Na základe týchto dvoch definícií, jednej z ekonomického pohľadu a druhej z právneho

pohľadu, je možné dedukovať podnik ako „ takú formu podnikateľskej činnosti, v rámci ktorej

dochádza k cieľavedomému spájaniu hmotných, finančných a ľudských zdrojov v jednej

podnikateľskej jednotke s uzatvoreným obratom hodnoty s cieľom produkovať úžitkové

hodnoty pre potreby zákazníkov a pre vlastné uspokojenie potrieb.“ [3]

Z hľadiska veľkosti podnikov v ekonomike rozlišujeme štyri typy podnikov, je však nutné

pochopiť rôznorodosť a rýchly vývin jednotlivých podnikov, preto ich definovanie prebieha na

základe istých znakov, ktoré je možné definovať pri istých veľkostiach podniku:

Mikro

Malý

Stredný

Veľký

V tejto práci sa budeme zameriavať primárne na mikro, malý, a stredný podnik, ktoré podľa

„Príručky pre používateľov k definícii MSP“ vydanou Európskou úniou v roku 2019 „...tvoria


[…]


V prvom návrhu som sa venoval riešeniu slabej stránky firmy, a to potreby zvýšenia počtu

zamestnancov. Spôsoby na vyriešenie tejto situácie uvažujem prostredníctvom vylepšenia

terajších podmienok cez odmeňovací a bonusový systém, využitia vojny na Ukrajine a s ňou

spojenou obrovskou vlnou utečencov, ktorým by podľa môjho názoru stabilita príjmu pomohla

prekonať toto tragické obdobie, alebo nástrojov marketingu, napríklad webovej stránky či

sociálnych platforiem. Nakoľko sa jedná o najdominantnejšiu slabú stránku firmy, je potrebné

aby sa problému venovala firma intenzívne. V druhom návrhu som uvažoval o možnosti

zabezpečenia vlastných výrobných priestorov. Možnosti zabezpečenia som definoval dve, a to

kúpou hotovej haly, alebo vybudovaním s ohľadom na vlastné požiadavky, súčasné alebo pri

expanzii firmy. Samotný návrh na zabezpečenie pri súčasnej situácii má pre firmu mnoho

pozitív, na druhej strane viaže firmu k veľkému záväzku. Pri vlastných priestoroch s aktuálnymi

kapacitami firmy by bolo možné čiastočne zvýšiť jej produkciu, náklady na zabezpečenie

výrobnej haly by ju však prevyšovali. V treťom som sa venoval zaobstaraniu marketingového

oddelenia, resp. aplikácii marketingových nástrojov v popisovanej firme. Firma za svoje

pôsobenie sa marketingu primárne nevenovala, nakoľko ho pre získanie zákazníkov

nepotrebovala. V súčasnej situácii existuje mnoho pozitív a negatív, pri aktuálnom dopyte

a kapacitách firmy to však nepovažujem za ideálne riešenie, nakoľko by prinieslo záujem, ktorý

by nebolo možné uspokojiť. Zavedenie marketingu by bolo nevyhnutnosťou pri expanzii firmy.

V predposlednom návrhu sa som sa venoval zavedeniu logistického oddelenia,

resp. informačného systému pre optimalizáciu jednotlivých procesov vo vnútri firmy

a koordináciu dodávateľov. Cieľom by bolo vytvorenie zmenšeného modelu just-in-tíme pre

minimalizáciu dopadov nestabilných dodacích lehôt a nutnosti odkladania. Potreba
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logistického oddelenia bola spomenutá viackrát v návrhoch pri odlišných situáciách, z čoho

dedukujem jeho citeľnú absenciu. Samotné oddelenie by pre firmu predstavovalo náklady na

zavedenie, avšak ich kompenzácia by bola v efektívnejšom využívaní firemných zdrojov

prostredníctvom optimalizácie dodávateľského reťazca a koordinácie výrobných

a montážnych procesov, a s tým spojeným nárastom príjmov. Zavedenie je vhodné už pri

súčasnom stave firmy, v prípade expanzie je nutné. V poslednom, piatom návrhu pojednávam

o možnosti a podmienkach zavedenia vlastnej autodopravy pri preprave materiálu od

dodávateľov. Finančnú náročnosť diskutujem na základe faktorov ako náklady na mýto

a na pohonné hmoty, cenu vozidla a jeho špecifikáciu, v tomto prípade hydraulickou ruku na

manipuláciu s materiálom a produktami, a vodiča spolu s nákladmi na zavedenie logistického

oddelenia. Výsledok tohto skúmania udáva, že v momentálnej situácii by bolo zavedenie

takéhoto návrhu vysoko nerentabilné. Pripúšťam však možnosť aplikácie tohto návrhu

v situácii, ak by dodávatelia požadovali platby za dopravu v kombinácii s expanziou firmy.

V návrhu uvádzam možnosť využitia kapacity vozidla aj na komerčné účely, ktoré by znížili

celkovú finančnú náročnosť.

Akákoľvek investícia alebo aplikácia navrhovaný riešení v praxi, ktoré by viedli k zvýšeniu

nákladov, je nevyhnutné chápať ako záväzok, ktorý sa musí prejaviť vo vyššej produkcii, alebo

bude priamo zodpovedať za zvýšenie cien produktov a služieb. Nevynútené zvyšovanie cien

ohrozuje záujem zákazníkov o produkty, najmä v súvislosti s vysokou mierou inflácie, ktorá

postihla trhy v poslednom období a vysokým rastom cien. Takéto zvýšenie cien môže

zákazníkov nútiť k prechodu na substitučný výrobok alebo výrobok odlišnej kvality. Inými

slovami, každá zmena v procesoch firmy musí byť premyslená a vykonaná s rozvahou,

v opačnom prípade môže pôsobiť kontraproduktívne.

Ako zdroje pre vytvorenie tejto práce som použil v prvej časti zväčša českú odbornú literatúru

podporenú internetovými zdrojmi, a slovenskou, čiastočne českou, legislatívou. Druhá a tretia

časť vychádzala z teoretických základov prvej časti, informácie v jednotlivých analýzach

pochádzajú z osobných rozhovorov s vedením firmy, osobných skúseností vo firme

a z internetových zdrojov najmä pri opisovaní externého prostredia firmy.

Odpoveďou na otázku položenú v úvode práce, či je možné úspešne viesť firmu,

ktorá nekladie logistiku medzi svoje priority a venuje sa jej skôr podvedome, je, podľa môjho

názoru vyplývajúceho z vykonanej analýzy firmy v tejto práci, áno, je to možné. Avšak kvôli

absencii väčšieho dôrazu na logistiku a na marketing firma nevyužíva svoj celkový potenciál.

Pevne verím, že vykonaná analýza a výstup z tejto práce bude mať pre popisovanú firma

pozitívny prínos. Firma za svoje pôsobenie nebola podrobená žiadnej analýze, preto verím, že

prehľadná analýza môže slúžiť ako podklad pri budúcich dôležitých rozhodnutiach.
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