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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: TVORBA STRATEGICKÉHO PLÁNU PRO MALÝ PODNIK
Jméno autora: Bc. Jakub Ďurčo
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav managementu a logistiky dopravy
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav managementu a logistiky dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Výsledná práce nesplnila zcela očekávání vedoucího, kdy jsem se domnívala, že bude více rozpracována
kapitola o logistice, resp. návrhu logistických metod do konceptu malého rodinného podniku. Výsledná práce je
sice detailní ekonomickou analýzou vybraného podniku, ale očekávala jsem větší přesah směrem k logistice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval až v závěru tvorby práce, když již byla většina hotova a nebyl tedy již prostor pro změnu zpracování
tématu dle původního záměru vedoucího, čímž ovšem předložené zpracování tématu je zcela jeho autorské dílo a aktivitu
a samostatnost při zpracování student dostatečně prokázal.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hodnocení vychází z chybějícího detailnějšího zaměření na logistiku a několika chyb v průvodní zprávě, resp. v teoretickém
úvodu k praktické části. Zároveň je z práce velmi cítit spěch ve kterém byla finalizována. Bohužel místy autor deklaruje
poměrně sofistikované nástroje finanční analýzy podniku, ale způsob, kterým je následně v práci prezentuje je nejasný a
pro čtenáře, který nebyl součástí tvorby práce, je neprůkazný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Komentář viz hodnocení výše

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor se dopustil několika chyb při uvádění teoretických základů, nicméně se domnívám, že jde pouze o záměnu názvu
nikoli fatální chybu při výpočtech.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celková práce působí uspěchaným dojmem, kdy je vidět, jak autor přistupoval ke zpracování tématu rozsáhle, ale
s přibývajícím časem došly síly a některé kapitoly tak neobsahují původně zamýšlený rozsah zpracování. Rozpor mezi
záměrem vedoucího a výslednou prací nepochybně vychází z distančních konzultací, protože student zpracovával DP
v průběhu svého zahraničního výjezdu v rámci programu Erasmus.
Student si dané téma vybral sám, jedná se o firmu, ve které je sám zainteresován a měl tedy dostatečný přístup
k detailním podkladů, které byly ke zpracování práce potřeba. Jak jsem již uvedla výše, používá široké spektrum nástrojů
pro hodnocení podniku, ale výsledné komentáře jsou místy nepochopitelné. Zároveň jsem neočekávala, že právě výpočet
finančních ukazatelů bude tvořit nosnou část práce, jak jsem uvedla výše a jak sám autor uvádí v první odstavci práce:
Logistika je základom každej, nielen väčšej úspešnej firmy na trhu. Táto časť dopravy stojí za organizáciou, aby bol
potrebný tovar na stanovenom mieste, v stanovenom čase a v stanovenej kvalite s čo najnižšími nákladmi na prepravu.
Lepšie vysvetlené, zaoberá sa riadením obstarávania, efektívnym skladovaním, plánovaním výroby a koordinácie výrobných
procesov, riadením a kontrolou zásob a mnohým iným témam. Je však možné úspešne viesť firmu, ktorá nekladie logistiku
medzi svoje priority a tieto témy rieši v praxi skôr podvedome?
… a následně v cílech své práce: „Cieľom práce je navrhnúť konkrétne riešenia využiteľné v praxi pre naplnenie firemných
cieľov a zistiť, do akej miery môže aplikácia logistických metód ovplyvniť efektivitu opisovaného mikro podniku.“
… jsem očekávala větší důraz na návrhovou část, bohužel tento směr v práci vidím pouze okrajově a nedostatečně
prezentován.
Nicméně práci považuji za obhajitelnou a pokládám dva doplňující dotazy:

1) Jaká konkrétní řešení tedy navrhujete v oblasti logistiky pro tuto konkrétní firmu, jaké je finanční náročnost a
návratnost vámi navrhovaných řešení?

2) Vysvětlete, jakým způsobem jste pracoval s finančními ukazateli uvedenými v práci: likvidita, ROA a ROE?
U likvidity prosím doložit výpočty, ze kterých jste vycházel. U ukazatelů ROA a ROE prosím o vysvětlení, pro jaký
účel je vhodné používat kritérium ROA (pracující se ziskem před zdaněním) a kdy ROE (pracující s čistým ziskem),
resp. které kritérium považujete s ohledem na návrh řešení pro naplnění firemních cílů vámi vybrané firmy za
klíčový a proč?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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